90 Non dixit : « Clamo », sed : CLAMAVI, nec de futuro precatur sed de praeterito gratias agit, indicans nobis quod eo tempore quo praecipitatus in mare uidisset cetum et tantam corporis molem et immanes rictus aperto se ore sorbere, « Domini recordatus sit² » et CLAMAVERIT, uel aquis cedentibus et clamore inueniente locum, uel toto cordis affectu, secundum illud quod Apostolus dicit : « Clamantes in cordibus uestris : Abba, pater^b », et clamauerit ei qui solus nouit corda hominum, et loquitur ad Moïsen : « Quid

II, 2 80 misericordiam K^{ac} || 81 esse : om. YM^{ac}LH^{ac} P^{ac} || 82 inuocaueris P^{ac}O || 83 dicam : ad eum add. Bi || ei : om. A P^{ac}O || qui : quia YM^{ac}LHIGJ

II, 3 heb in H || 85 et : om. ML^{ac}HIGJ^{ac} || 86 inferni YL(M^{ac}) HIGJ^{ac} Era. Vic. Mar. Val. Ant. || 87 exaudisti : audisti A exaudiuit YMLHIGJ^{ac} audisti me Q || 88 tantum : totum A tanto H^{ac} || de uentre : om. A || 89 inferni P^{ac} Ant. || clamores L^{pe} P^{pe} OJ^{pe} Gre. Ant. || mei : audisti uocem meam add. Era. Vic. Mar. Val. || 90-91 precatur — praeterito : om. A || 91 agit : ait B || 91-92 eo tempore : ex praem. H^{pe}IGJ edd. (— Gre.) || 92 praecipitatus : est add. N^{pe} || mare : -i D^{pe} est add. P^{pe} || tantum M^{ac} L^{ac}H^{ac} || 93 et : om. A ut N^{pe} || immanes : -is P^{pe}O -e AB M^{ac}L^{ac}-em YHIGJ -ens N^{ac}X -ins N^{pe} || rictus : rectus N^{ac}X rec-tum YM^{ac}L^{ac}H^{ac} rictu H^{pe}IGJ rictu L^{pe} strictus A B cetus N^{pe} || sorbere : soruere F sorbire N^{ac}X sorberet N^{pe}

du monstre, il ne désespéra pas de la miséricorde du Seigneur et se tourna de tout son être vers la prière. Dieu en effet qui avait dit du juste : « Je suis avec lui dans la détresse¹ », et : « Lorsqu'il m'appellera, je lui dirai : Me voici² », s'approcha de lui ; et celui qui a été exaucé peut dire : « Dans la détresse, tu m'as mis au large³. »

II, 3 Héb. : Dans ma détresse, j'ai crié vers le Seigneur et il m'a exaucé. Du sein de l'enfer, j'ai crié et tu as exaucé mon appel.

LXX : Pareillement, avec pour seul changement : « Du sein de l'enfer <tu as entendu> mon cri¹. »

Il n'a pas dit : « Je crie », mais : La prière de Jonas « J'ai crié ». Il ne prie pas pour l'avenir, mais remercie pour le passé. Il nous indique ainsi qu'au moment où il fut jeté à la mer et aperçut le monstre avec sa masse énorme, sa gueule terrible qui s'ouvrait pour l'engloutir, « il se souvint du Seigneur² » et « cria », soit que les eaux se soient déplacées pour laisser passage au cri², soit par un sentiment profond du cœur, selon la parole de l'Apôtre : « Criant dans vos cœurs³ : Abba, Père^b ! » Il cria vers celui seul qui connaît le cœur des hommes et qui dit à Moïse : « Pourquoi cries-tu vers

P^{ac} sorboret O^{ac} obsorbere E uolentem add. E || aperto se ore sorbere : apertas eo resorbere C apertos eore sorbere D || 94 uel aquis : uel aliquis X uelatus B || 96 secundum : sed E^{ac} et E^{pe} || quod apostolus dicit : apostoli F || 97 uestris K edd. : nostris A B CD E F G NX PO Bi || 98 nouerit A Bi || 99 uocem : uoce K om. D^{ac}

II, 2 i : Ps. 90, 15 j : Is. 58, 9 k : Ps. 4, 2

II, 3 a : Jonas 2, 8a b : Gal. 4, 6 ; Col. 3, 16 ; Rom. 8, 15

100 clamas ad me^c ? », cum utique nihil ante hanc uocem clamasse Moisen scriptura commemoret. Hoc est illud quod et in primo graduum psalmo legimus : « Ad Dominum cum tribularer clamaui, et exaudiuit me^d. »

105 *VENTREM* autem *INFERI*, aluum ceti intellegamus, quae tan|tae fuit magnitudinis ut instar obtineret inferni. Sed 1138 melius ad personam Christi referri potest qui sub nomine Daudid cantat in psalmo : « Non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum uidere corruptionem^e », qui fuit in inferno uiuens, 'inter mortuos liber^f'.

II, 4a Heb. : ET PROIECISTI ME IN PROFVNDVM ET IN COR MARIS,
110 ET FLVMEN CIRCVMDEDIT ME.

LXX : *Proiecisti me in profundum cordis maris, et flumina me circumdederunt.*

Quantum ad personam Ionae, non est difficilis interpretatio, quod ceti clausus aluo in profundissimo et in medio 115 maris fuerit, *fluminibusque* « uallatus sit^a ».

Quantum ad Dominum Saluatorem, sexagesimi octaui psalmi sumamus exemplum in quo loquitur : « Infixus sum in limo profundi et non est substantia. Veni in profundum maris et tempestas demersit me^b » ; de quo et in alio

II, 3 99-100 clamasse moisen : om. B || moisen : -se K moy-D^{ac} || 100 commemorat YJ^{ac} PO || 101 et : om. YG O Bi *Mar. Val. Ant. Adr.* || graduum : om. D^{ac} || 102 exaudiuit : audiuit N || 103 autem : om. Bi || intellegimus A || quae : qui Y N^{pc}X *Gre.* || 104 obtineret : -rit E^{ac}M^{ac} obteneret F otenerit Q || obtineret inferni : tr. YM^{ac}LHIGJ || inferni Q || 105 christi : dixit Q || referre M^{ac}LH^{ac} || potest : post Q || 106 non : ne Bi || derelinques : -as NX -is A K || 107 in : om. A

II, 4a heb. uer. in H || 109 Et¹ : om. J^{pc} PO || 109-110 Et¹ — me : om. B || 109 proiecistis P || et² : om. K YMLHIG J^{ac} P^{ac} *edd.* || in cor : cor A CD F NXQ Bi cordis K(*sp.l*) YMLHIG J^{ac} in corde *edd.* || 110 et flumen circumdedit me : et flumina circumdederunt me K YMLHIGJ^{ac} || 111 proiecisti : et *praem.* B -tis P^{ac} || 112 me circumdederunt : tr. A K || 115 mari B D NX || 116

moi^c ? », alors que l'Écriture ne mentionne aucunement que Moïse ait crié auparavant. C'est ce que nous lisons aussi dans le premier *Psaume* des degrés : « Dans ma détresse, j'ai crié vers le Seigneur et il m'a exaucé^d. »

Par « sein de l'enfer », entendons le ventre du monstre, qui avait une telle taille qu'il ressemblait à l'Enfer^d. Mais on peut davantage rapporter cela à la personne du Christ qui, sous le nom de David, chante dans le *Psaume*^e : « Tu n'abandonneras pas mon âme dans l'Enfer et tu ne permettras pas que ton saint voie la corruption^e », lui qui fut vivant dans l'Enfer, 'libre parmi les morts'^f.

II, 4a Hébr. : Et tu m'as jeté dans les profondeurs et au cœur de la mer, et le flot m'a entouré.

LXX : Tu m'as jeté dans la profondeur du cœur de la mer, et les flots m'ont entouré¹.

**La descente
aux Enfers**

En ce qui concerne la personne de Jonas, l'interprétation n'est pas difficile² : enfermé dans le ventre du monstre, il était dans les profondeurs et au centre de la mer, et « il était enserré^a » par « les flots ».

En ce qui concerne le Seigneur Sauveur³, prenons l'exemple du *Psaume* 68 dans lequel il dit^b : « Je suis empêtré au milieu de la boue des profondeurs et je n'ai pas pied. Je suis venu au fond de la mer et la tempête

sexagesimi : septuagesimi Bi sexagesimi P^{ac} sexagesimo K sexagesimum M^{ac}L^{ac}HIJ^{ac} || 117 infixissus K || 118 limo : limum A K ligmum B^{ac} || est substantia : est suba B^{pc} (*l.m.*) || profundum : -do M^{ac}L^{ac} altitudinem G || 119 dimersit CD (M^{ac})LHIGJ^{ac} || et² : om. A CD *Gre. Ant.*

II, 3 c : Ex. 14, 15 d : Ps. 119, 1 e : Ps. 15, 10 f : Ps. 87, 6

II, 4a a : Jonas 2, 6 b : Ps. 68, 3

120 psalmo dicitur : « Tu autem abiiecisti et despexisti, distu-
listi Christum tuum ; subuertisti testamentum serui tui,
contaminasti in terra sanctuarium eius, destruxisti omnes
macerias eius ^c », et reliqua. Ad comparationem enim cae-
lestis beatitudinis et eius loci de quo scriptum est : « In
125 pace » sancta « locus eius ^d », omnis terrena habitatio plena
est fluctibus, | plena tempestatibus. 408

Porro *COR MARIS* significatur infernus pro quo in Euan-
gelio legimus : « In corde terrae ^e ». Quo modo autem cor
animalis in medio est, ita et infernus in medio terrae esse
130 perhibetur. Vel certe, iuxta ἀναγωγῆν, IN CORDE MARIS,
in mediis temptationibus esse se memorat. Et tamen, cum
inter amaras aquas fuerit et « temptatus sit iuxta omnia
absque peccato ^f », non sensit amaras aquas, sed FLVMINE
CIRCVMDATVS EST de quo et in alio loco legimus : « Flumi-
135 nis impetus laetificat ciuitatem Dei ^g. » Aliis bibentibus sal-
sos fluctus, ego in mediis temptationibus dulcissima
fluenta sorbebam.

Nec impium tibi esse uideatur si nunc Dominus dicat :
PROIECISTI ME IN PROFVNDVM, qui loquitur in psalmo :
140 « Quoniam quem tu percussisti ipsi persecuti sunt ^h »,
secundum illud quod ex persona Patris in Zacharia ponit-
ur : « Percutiam pastorem et oues dispergentur ⁱ. »